
Ministero dell’Istruzione del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO”

COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901
Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it

Al sito e all’Albo
     Ad Amministrazione Trasparente

OGGETTO:  NOMINA RUP A TITOLO GRATUITO-Progetto di cui all’all’Avviso Pubblico
“Avviso Investimento 1.2. -“Abilitazione al  Cloud per le PA Locali”–Scuole
(Dicembre  2022)”  -Missione  1  Componente  1  del  PNRR,  finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU”. 
CUP:G81C23000140006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  provinciale  22  ottobre  1993,  n.  17  in  materia  di  procedimento
amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTA la  Legge 15.03.1997,  n.  59  recante “Delega al  governo per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione
e per la semplificazione amministrativa, in particolare l’art. 21;

ISTO il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO  il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA  la  Legge  06.01.2003,  n.  3  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di
pubblica
amministrazione”;

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la



ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” – SASSARI Pag. 2

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica
Amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n.
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U.
Serie  Generale  n.  267  del  16  novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del
Decreto  legge 16 luglio  2020 n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e
l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni);

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice
dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», così come
modificato dalla Legge di conversione del D.L. 77/2021 n° 108/2021;

VISTO  il  D.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto
"Programma Scuola digitale 2022-2026;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell'Istruzione  Prot.  n.  2325  del  28/06/2022  avente  per
oggetto "Scuola digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e
pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento;

VISTO l’Avviso  Investimento  1.2  “Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA  Locali  ”  Scuole
(Dicembre 2022);



ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” – SASSARI Pag. 3

VISTA la domanda di partecipazione identificata con il n°74651 del 08/02/2023, all’Avviso
Pubblico “Investimento 1.2. – “Abilitazione al Cloud per le PA Locali “- Scuole (Dicembre
2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto
dell’iniziativa NextGeneration EU” ;

ACQUISITO entro i termini indicati il CUP: G81F23000140006;

VISTA l’ammissione  alla  candidatura  su  Pa  digitale  2026,  identificata  con  il  n°74651
nonché  la  richiesta  di  generazione  del  CUP  attraverso  la  procedura  guidata  di
generazione presente nella piattaforma DIPE; 

VISTO il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la
Trasformazione digitale n. 166 – 2/2022 – PNRR -2023 riportante l’elenco delle istanze
ammesse a valere sull’Avviso Pubblico Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per la PA
Locali” Scuole (Dicembre 2022)” – finestra temporale n. 2 (dal 14-01-2023 al 10-02-2023)
con cui è stato assegnato il progetto per € 2.212,00 (ns prot.n. 0004493 del 08-03-2023);

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  9  del  23/11/2022  “Approvazione  del
Regolamento di Istituto per le attività negoziali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  4  del  28/12/2021,  con  la  quale  è  stato
aggiornato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio
d’Istituto n. 3 del 07/02/2023;

VISTO il  decreto  di  assunzione  in  bilancio  prot.  n.0006379  del  11/04/2023  del
finanziamento riferito al  Progetto  di  cui  all’all’Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2.
-“Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA  Locali”–Scuole  (Dicembre  2022)”  -  Missione  1
Componente  1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa
NextGenerationEU”.CUP:G81C23000140006

CONSIDERATO che l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 15 del Codice
degli appalti D.Lgs 36/2023,  definiscono ruolo e compiti del Responsabile  Responsabile
Unico del Progetto;

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023;



ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” – SASSARI Pag. 4

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative  previste dalla succitata norma;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 incarico

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs.
36/2023  e  dell’art.  n°  5  della  legge  241/1990  perla  realizzazione  del  progetto  di  cui
all’avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2. -“Abilitazione al  Cloud per  le PA Locali”–
Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU”.

Identificativo Contributo CUP Importo autorizzato

“Avviso Investimento 1.2. 
-“Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali”–Scuole (Dicembre 
2022)” -Missione 1 
Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU”.

G81F23000140006 € 2.212,00

Art. 2 durata

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.

Art. 3 compiti

I  compiti  da  svolgere  sono  quelli  stabiliti  dalle  disposizioni  ministeriali  richiamate  in
premessa.

Art.4 pubblicazione

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  dell’istituzione  scolastica
www.iclattedolceagro.edu.it nella  sezione  Albo  online,  nonchè  nella  sezione

http://www.iclattedolceagro.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” – SASSARI Pag. 5

Amministrazione  trasparente,  sotto-sezione  provvedimenti  dirigenti  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva ed a titolo non oneroso.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Antonello Pilu

Documento firmato digitalmente

5


		2023-11-06T11:26:17+0100
	ANTONELLO PILU




